(b) Ext. apud Dolg. to. 1. p. 449.

Responsum Caroli V.

num, cuius gratuita benignitate iusta no-  
stra causa hactenus approbata est, sancti-  
tatis vestrae animum mutaturum, eiusque  
electi populi saluti potius, quam privatis  
quorundam affectibus atque dolis consul-  
turum; & nos, qui & meritis & viribus  
nostris quodammodo semper divisi in so-  
lius Dei praesidio spem nostram collocavi-  
mus, eiusque clementiae victorias nobis  
ab eo concessas acceptas tulimus, nostraque  
ita protecturum, ut evidentiori etiam re-  
stimonio animus noster cunctis patefiat,  
nosque commodius & liberius ipsius nomen  
& gloriam, qua nihil nobis charius un-  
quam fuit, promoveri valeamus.

Sanctitatem igitur vestram quanto pos-  
sumus affectu rogamus, ac per effusum Je-  
su Christi redemptoris nostri sanguinem  
obtestamur, ut Christiani populi calamita-  
tibus prospiciat, nec tot cades, tot vul-  
nera, totque horrenda mala in Christi cor-  
pus, cuius sanctitatem vestram caput esse  
profitemur, inferri patiatur: nos enim,  
beatissime pater, quandoquidem sanctitas  
vestra de nostro erga Deum animo [ quid  
enim erga rempublicam Christianam dice-  
mus, cum quidquid vel boni vel mali e-  
ius populo sit, ipsemet vel ingratum vel  
acceptum ferat ] dubitare videretur, ipsu-  
met Deum immortalem testatur, pro vi-  
rili semper conaturus esse, ut & sanctitas  
vestra ceterique Christiani nominis princi-  
pes intelligant, nihil aequae nobis cordi es-  
se, quam Dei gloriam, eiusque populi sa-  
lutem, pacem, & tranquillitatem ferven-  
tiori studio in dies stabilire.

De peculiari vero nostra erga sanctita-  
tem vestram voluntate ingenuè fatebimur,  
nos nihil unquam praetermississe, quod ad  
obediens filii officium pertinere possit:  
quae omnia sanctitas vestra facile experiri  
poterit, si non privatis sed publicis rebus  
consulere, nostrumque animum, qui a san-  
ctitatis vestrae observantia, dum eam  
Christi vices gerere recolimus, minime  
abesse potest, tanquam communis pater am-  
plecti, Christianisque rebus in deterius pro-  
labentibus, prout latius in aliis literis no-  
stris ad sanctitatem vestram scripsimus,  
pro studio adesse voluerit: quod ut faciat  
sanctitatem vestram etiam atque etiam  
rogamus, illique veram a Deo optimo ma-  
ximo felicitatem ex animo optavimus. Dat.  
in civitate nostra Granatae die XVIII. men-  
sis Septembris anno Domini MDXXXVI. re-  
gnorum nostrorum Romani VIII. aliorum  
vero omnium XI.

XLV. Licet ita flecti ad pacem Caesar vide-  
retur interjectis tamen nonnullis diebus  
ad Cardinalium senatum apologeticas de-  
dit literas (a), quibus publici dissidii &  
mali causas in Pontificem, inque Gallo-

Eximia  
Caroli V.  
pollicita-  
tio.

(a) Ext.  
ibid. p.  
500.

rum Regem avertere nitebatur, eosque  
urfit, ut hortatibus Pontificem ad cece-  
menicum concilium pro reprimenda hæ-  
resi Lutherana cogendum inducerent:  
Spirensis enim conventum, in quo Ger-  
mania a Romana ecclesia desciscere pa-  
rabat, non sine maxima difficultate di-  
fessum; ac si illud indicere abnueret,  
institit ut ipsi celebrandum curarent.

Carolus divina favente clementia, &c.  
reverendissimis in Christo patribus dominis  
sanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus, a-  
micis nostris charissimis, salutem cum in-  
cremento omnis boni.

Reverendissimi in Christo patres amici  
charissimi. Tanto profecto animi dolore  
mens nostra discruciat, dum ea, quae  
Romanum Pontificem suae pontificiae digni-  
tatis oblitum non contra nos tantum, [ id  
enim aegroti animo pateremur ] verum in  
maximum Christiani nominis dedecus, con-  
traque totius reipublicae, quam induxera-  
mus, pacem & tranquillitatem moliri au-  
dimus, ut tamen animo certe perturbato,  
moderatis tamen verbis mentem nostram  
vobis aperire, actionum nostrarum [ quan-  
ta pro rei magnitudine licebit brevitate ]

rationem reddere, & a reverendissimis  
paternitatibus vestris nostro ac totius Chri-  
stiani populi nomine auxilium implorare  
cogamur. Cum enim in ipso imperii no-  
stri initio a Deo optimo maximo in tanti  
principatus culmine constitutos arbitra-  
remur, non ut imperii limites cum Christi-  
ani sanguinis iactura extendere propaga-  
re studeamus, sed quo imperialis digni-  
tas auctoritate & potentia decorata &  
observaretur a multis, & contemneretur  
a paucis, indeque Christiana resp. bel-  
lorum injuriis in extremum fore discrimen  
adducta, sempiterna tandem caesaree di-  
gnitatis beneficio pace fueretur. Hoc ita-  
que animo relicta Hispania ad Germaniam  
venimus, ortas ibidem seditiones inter quo-  
dam principes divino favore sedamus, ni-  
hilque omittimus quod ( iudicio nostro ) ab  
optimo Caesare sperari poterat.

Verum dum nos Christianam tranquil-  
litatem stabilire curamus, ecce Gallorum  
Rex, quem uti patrem colebamus, nostrae  
dignitati subinvadens, in statum ac ho-  
norem nostrum nihil non moliri conatur,  
nosque tandem ad arma provocat invitos.  
Faretur hoc summus Pontifex Leo, fare-  
tur serenissimus Angliae Rex, quos pro pa-  
ce a Gallo obtinenda saepius sollicitare fe-  
cimus, quique suis viribus iuste nostrae cau-  
sae adesse non negarunt: fateretur & hoc di-  
vina iustitia quae ita nobis adfuit, ut post  
tot partas victorias omni humano tandem  
auxilio destituti, victis hostibus eorumque  
Rege capto, victores evaserimus. Hinc  
data

Caroli V.  
ad Carid.  
litera.

Profitetur  
se pacis  
fuisse cu-  
pidissi-  
mum.

Ortas se-  
ditiones  
in Germ.  
pacille.

Motum  
fuisse in-  
vidiam Gal-  
lorum Re-  
gem.

Divina  
iustitia  
vindice  
atritum.

data opportunitate, qua nostro de republi-  
ca bene merendi studio satisfacere liceret,  
ab ipsis hostibus victis pacem primi flagi-  
tamus, tantumque petimus, ut quae a pra-  
decessorum nostrorum manibus eriperant  
& contra jus fasque occupabant, nobis re-  
stituerentur. Aequissima postulata nostra  
impetramus: pacem inimus: foedus percu-  
rimus; & nihil in eo cautum volumus, nisi  
quae ad Dei gloriam, communem reipublicae  
pacem, Christianae religionis decorem &  
augmentum, & sanctae sedis Apostolice  
veram dignitatem pertinere arbitramur.

XLVI.  
Percusso  
foedere  
liberasse  
carcere.

Percusso foedere Gallorum Regem capti-  
vum nostrum convenimus, omnibus bene-  
ficiis, omni humanitate atque benevolen-  
tia eius animo pro Christiana tranquil-  
litate nobis devincire curamus, & mutuo  
data acceptaque fide amicitiam firmamus,  
ac maximo cum honore aspectum in Gal-  
liam datis obsidibus redire permittimus:  
ad Pontificem carerisque Christianos Re-  
ges scribimus, ut si Christianam rempubli-  
cam pacatam optarent, eorum parentes li-  
teras ad nostrum utrumque mitterent, qui-  
bus an huiusmodi foederis beneficio uti vel-  
lent, prout conventum fuerat, declararent.  
Nondum tamen sempiternam in Christi  
populo pacem firmasse gloriamur coeperamus,  
cum novos bellorum tumultus pullulare  
gravissima animi nostri molestia sentimus.  
Aut ubi a Pontifice de nobis [ ut aiebat ]  
non bene contento id manare audimus,  
Don Hugonem de Moncada oratorem no-  
strum mittimus cum facultate amplissimis-  
que mandatis, ut omnibus mediis, qui-  
bus id fieri posset, Pontificem de nobis con-  
tentum reddere curaret, ita ut homine  
audito nostro animo perspeto, nil aliud  
a nobis ipsemet suis verbis faceret.  
Dumque nil tanto pastore indignum  
nobis pollicentes eius optimum responsum  
praestolamur, Pontificis nuntius literas san-  
ctitatis suae in forma brevis proxime ela-  
psi mensis junii die XXIII. scriptas, xx.  
augusti nobis legendas dedit: quibus per-  
lectis, cum non tantum a summo Eccle-  
siae pastore, a communi omnium patre  
Christique vicario, sed etiam a reveren-  
dissimis paternitatibus vestris, sacroque ve-  
stro ordine, emanatas esse credamus [ nec  
enim rem tanti momenti vobis inconsultis  
factam putamus ] quo sumus animi dolore  
affecti, vos ipsi iudicate. Quis enim non  
miraretur stuperetque, videns a tanto Pon-  
tifici, a tot tantisque, tanta religione,  
pietate, atque prudentia, praeditis patri-  
bus talis literas in Christiani principis Ro-  
manorum Caesaris, atque Apostolice sedis  
protectoris honorem & dignitatem tam in-  
consulte prodire? in quibus nihil praeter